67RS0№ ххх-74 № ххх

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 2 марта 2021 года

Сафоновский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Тарасовой М.А., при секретаре Лобановой Е.В., с участием государственного обвинителя Соловьева Р.Ю., подсудимого ФИО1, защитника Демидовой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженца д.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, со средним специальным образованием, пенсионера, инвалида II группы, не военнообязанного, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период с конца ноября 2019 года по дд.мм.гггг, на своем приусадебном участке, расположенном на территории возле 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел путем сбора и высушивания кустов растущего растения «конопля», наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном состоянии общей массой не менее 10,72 грамма, которое стал незаконно, умышленно хранить без цели сбыта, для личного употребления, в гараже и на приусадебном участке до дд.мм.гггг.

дд.мм.гггг, в период времени с 07 часов 40 минут по 09 часов 20 минут, в ходе проводимого обыска в прилегающих хозяйственных постройках и на придомовой территории возле 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Сафоновский» было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 10,72 грамма (7,35 грамма + 0,22 грамма + 3,15 грамма), что согласно Постановлению Правительства РФ от дд.мм.гггг № ххх «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного или особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Он же, в период времени с конца ноября 2019 года до дд.мм.гггг, умышленно, незаконно осуществлял культивирование без цели сбыта, для личного употребления, 35 кустов (13 штук + 10 штук + 12 штук) наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), на приусадебном участке, расположенном возле 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, а именно выращивал с целью доведения их до стадии созревания, систематически ухаживал за указанными растениями конопли путем полива, прополки почвенного слоя, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания указанных растений, до момента их изъятия сотрудниками МО МВД России «Сафоновский» в ходе проведения обыска в период времени с 8 часов 25 минут по 9 часов 20 минут дд.мм.гггг.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от дд.мм.гггг № ххх «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации» культивирование 35 кустов конопли (растение рода Cannabis) является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании после оглашения обвинительного акта виновным себя в совершении преступлений признал полностью, а также согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора по уголовному делу в отношении него без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник Демидова Е.В. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в полном объёме.

Государственный обвинитель Соловьев Р.Ю. не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения в отношении ФИО1 

Основания применения особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, предусмотренные частями 1, 2 статьи 314 и статьей 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, - соблюдены.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по:

- части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от дд.мм.гггг № 18-ФЗ и Федерального закона от дд.мм.гггг №420-ФЗ) – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; 

- части 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от дд.мм.гггг № 420-ФЗ) – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого.

Совершённые подсудимым ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести.

Характеризуя личность подсудимого ФИО1, суд отмечает, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, является инвалидом II группы. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит в соответствии с пунктом «д» части 1 статьи 61 УК РФ – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, частью 2 статьи 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (по всем преступлениям).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено (по всем преступлениям).

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая, что ФИО1 вину в совершении преступлений небольшой тяжести признал полностью, раскаялся в содеянном, ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, является пенсионером, инвалидом II группы, суд находит, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде штрафа, поскольку такое наказание будет соответствовать характеру и тяжести содеянного, принципам восстановления социальной справедливости, а также отвечать целям исправления подсудимого.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств разрешена в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, согласно части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по:

- части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей;

- части 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 13 наркосодержащих растений конопля, массой 2269,6 грамма, сверток из бумаги коричневого цвета с фрагментами липкой ленты-скотч, три бумажные бирки; 10 наркосодержащих растений конопля, массой 514,2 грамма, сверток из бумаги коричневого цвета с фрагментами липкой ленты-скотч, три бумажные бирки; 12 наркосодержащих растений конопля, массой 1010,6 грамма, сверток из бумаги коричневого цвета с фрагментами липкой ленты-скотч, три бумажные бирки; пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 7,28 грамма; банку, пакетик с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,15 грамма; фрагмент фольги, пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 3,08 грамма, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Сафоновский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сафоновский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

В соответствии со статьей 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Судья /подпись/ М.А. Тарасова

Копия верна.

Судья Сафоновского районного суда

<

адрес> М.А. Тарасова